



# Governo

Investindo em modernização para servir melhor

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 26/03/2013, página 14.

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2013/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO Anexo 6 ( LRF, art. 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	Até o Bimestre/2012
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	64.137.685.330,00	11.168.949.644,92	11.168.949.644,92	10.011.978.842,70
Receitas Tributárias	37.590.417.227,00	7.263.085.060,56	7.263.085.060,56	6.461.221.856,68
ICMS	29.971.635.286,00	4.767.112.108,84	4.767.112.108,84	4.160.587.374,99
IPVA	2.993.630.688,00	1.752.423.667,78	1.752.423.667,78	1.638.216.923,02
ITCD	387.531.178,00	49.542.583,77	49.542.583,77	56.824.084,53
IRRF	2.115.759.180,00	236.169.282,67	236.169.282,67	238.885.408,35
Outras Receitas Tributárias	2.121.860.895,00	457.837.417,50	457.837.417,50	366.708.065,79
Receitas de Contribuições	5.658.084.483,00	645.759.515,79	645.759.515,79	503.809.445,91
Receita Previdenciária	4.414.370.270,00	497.655.697,63	497.655.697,63	381.354.492,04
Outras Receitas de Contribuições	1.243.714.213,00	148.103.818,16	148.103.818,16	122.454.953,87
Receita Patrimonial Líquida	1.475.788.049,00	76.547.651,81	76.547.651,81	44.821.899,52
Receita Patrimonial	2.544.966.920,00	182.431.846,96	182.431.846,96	162.752.955,39
(-) Aplicações Financeiras	(1.069.178.871,00)	(105.884.195,15)	(105.884.195,15)	(117.931.055,87)
Transferências Correntes	12.448.426.857,00	2.063.160.970,96	2.063.160.970,96	1.937.044.762,90
FPE	2.776.652.087,00	484.814.250,53	484.814.250,53	427.494.269,84
Convênios	279.947.953,00	21.822.484,66	21.822.484,66	25.850.229,03
Outras Transferências Correntes	9.391.826.817,00	1.556.524.235,77	1.556.524.235,77	1.483.700.264,03
Demais Receitas Correntes	6.964.968.714,00	1.120.396.445,80	1.120.396.445,80	1.065.080.877,69
Divida Ativa	308.643.379,00	9.999.645,82	9.999.645,82	21.574.139,29
Diversas Receitas Correntes	6.656.325.335,00	1.110.396.799,98	1.110.396.799,98	1.043.506.738,40
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	6.070.049.141,00	4.150.484.135,09	4.150.484.135,09	161.365.269,88
Operações de Crédito (III)	5.052.662.233,00	3.969.918.134,10	3.969.918.134,10	3.191.413,52
Amortização de Empréstimos (IV)	453.969.482,00	6.524.812,00	6.524.812,00	75.364.250,58
Alienação de Bens (V)	23.248.298,00	-	-	21.083.818,83
Transferências de Capital	479.149.128,00	174.041.188,99	174.041.188,99	61.725.786,95
Convênios	392.084.710,00	158.388.628,53	158.388.628,53	53.733.562,53
Outras Transferências de Capital	87.064.418,00	15.652.560,46	15.652.560,46	7.992.224,42
Outras Receitas de Capital	61.020.000,00	-	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	540.169.128,00	174.041.188,99	174.041.188,99	61.725.786,95
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	64.677.854.458,00	11.342.990.833,91	11.342.990.833,91	10.073.704.629,65

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	Até o Bimestre/2012
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	58.795.130.497,99	8.989.901.041,50	8.989.901.041,50	8.065.740.275,96
Pessoal e Encargos Sociais	27.904.979.264,22	4.397.403.864,62	4.397.403.864,62	3.925.197.679,73
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.735.660.067,00	392.656.877,28	392.656.877,28	369.374.715,10
Outras Despesas Correntes	28.154.491.166,77	4.199.840.299,60	4.199.840.299,60	3.771.167.881,13
Transferências Constitucionais e Legais	13.186.875.191,29	2.390.143.988,19	2.390.143.988,19	2.244.152.994,39
Demais Despesas Correntes	14.967.615.975,48	1.809.696.311,41	1.809.696.311,41	1.527.014.886,74
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	56.059.470.430,99	8.597.244.164,22	8.597.244.164,22	7.696.365.560,86
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	12.446.403.492,20	1.699.051.715,69	1.699.051.715,69	401.211.784,01
Investimentos	6.173.072.934,20	143.521.485,71	143.521.485,71	36.889.210,11
Inversões Financeiras	1.694.309.335,00	376.478.681,94	376.478.681,94	41.619.792,68
Concessão de Empréstimos (XII)	510.362.060,00	44.154.389,28	44.154.389,28	8.268.561,08
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.183.947.275,00	332.324.292,66	332.324.292,66	33.351.231,60
Amortização da Dívida (XIV)	4.579.021.223,00	1.179.051.548,04	1.179.051.548,04	322.702.781,22
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	7.357.020.209,20	475.845.778,37	475.845.778,37	70.240.441,71
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	196.253.108,42	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	879.382.928,00	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	64.492.126.676,61	9.073.089.942,59	9.073.089.942,59	7.766.606.002,57
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	185.727.781,39	2.269.900.891,32	2.269.900.891,32	2.307.098.627,08
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			1.475.275.740,37	478.201.061,57

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	2.498.289.000,00

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 25/março/2013, 15h51m